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MEDICAL.
Barrouca (Philip). Twae Mernop oF Puysick, contaning the Causes, Signes,
and Cures of inward Discases in Mans body, from the head to the foote.
Whereunto is added, the forme and rule of making remedies and medicines,
which our Physitions commonly use at this day, with the proportion, quantity,
and names of each medicine. Small g4to, eriginal vellum.

London, Imprinted by Richard Field, dwelling in great Woodstreete,
1624. £5 s5s

Beppoes (Thomas). Osservations on THE NATURE anp Cure oF CALCULUS,
Sea Scurvy, ConsumprioN, Catarrd, axp Fever: Together with conjectures
upon several other subjects of Physiology and Pathology.

First Eprrion,

8vo, fine copy in the original boards, uncut.

London, Printed for |. Murray, 1793. £2 25

Betiers (John).  Ax Essay towarps THE ImproVEMENT OF PHysick. In
Twelve Proposals. By which the Lives of many Thousands of the Rich,
as well as of the Poor, may be saved yearly. With an Essay for Imploying
the Able Poor. Small gto, calf.

London, Printed by the Assigns of |. Sowle, 1714. 41 158

Brackmore (Sir Richard). A Treatise o THE SPLEEN AND VAPOURS: or,
Hypocondriacal and Hysterical Affections. With Three Discourses on the
Nature and Cure of the Cholick, Melancholy, and Palsies.

First EpiTioN. 8vo, ﬂn'giwf calf.

London, Printed for |. Pemberton, 1725. £1 105

Browrke (Sir William). A Vinpicarion of THE RovaL CoLLEGE oF PHYSICIANS :
in reply to the Speech of the Solicitor General, on opening the petition and
appeal of Doctor Isaac Schomberg, alias Schamberg, to the Right Honorable
The Lord High Chancellor, The Lords Chief Justices, The Lord Chief
Baron; as Visitors of the Colledge. Intended to have been Addressed To their
Lordships, in Lincolns-inn-hall: After the Counsel should have Concluded
Their Arguments against the Jurisdiction.

With Coat-of-Arms on title-page, engraved vignette on first and last
pages, fine engraved initial letter. Second Edition. 4to, half calf.

London, W. Owen, Temple-Bar, 1753. Lq 105

CavarLo (Tiberius). Awx Essay on tHE THeory anp Practice oF MEebpicaL
Evecrricrry. With folding engraved plate.

First Eprrion.  8vo, half morocco.

London, Printed for the Author, 1780. £1 158

Cavallo was the inventor of several philosophical instruments and pieces of
apparatus for electrical and chemical experiments. Much ingenuity was shown in
their construction, all his instruments for the measurement of the gquantity and
foree of electricity being remarkable for their extreme delicacy and correctness.
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MEebpicaL—continued.
g6z Cooke (James). SuppLemenTUM CHIRURGIAE, or, The Supplement to the
Marrow of Chyrurgeric. Wherein is contained Fevers, Simple and Com-
und, Pestilential, and not, Rickets, Small Pox and Measles, with their
efinitions, Causes, Signes, Prognosticks, and Cures, both general and
particular.

Small 8vo, half calf.

London, Printed for John Sherley, 1655. X2 25
Title rather rubbed and repaired.

g63 Curperer (Nicholas). Currerer’s Last Lecacy: left and bequeathed to his
dearest Wife, for the publike good, being the Choicest and most profitable
of those Secrets which while he lived were lockt up in his Breast; containing
sundry admirable Experiences in severall Sciences, more especially in
Chyrurgery and Physick; with two particular Treatises, the one of Feavers,
the other of Pestilence.
Engraved portrait.
Small 8vo, eriginal calf. London, 1657. A3 38

ghy Dextar. Hunter (John). Thae Narurar History oF tHe Human TEETH:
explaining their structure, use, formation, growth, and discases.

With 16 finely executed engraved plates.
The Second Edition.  4to, original calf.
London, Printed for |. Johnson, 1778. 46 105

Ruspini (The Chevalier). A Trearise on THE TEETH: wherein an
accurate idea of their structure is given, the cause of their decay pointed out,
and their various diseases enumerated. To which is added, the most
effectual method of treating the disorders of the Teeth and Gums.

Small 8vo, half calf. London, 1797. £2 25

565

goh  Tre Descrirrion oF 4 Moste DreapruLL anp Mervirous Monster BorNg i
MaxcHester within the County of Lancaster upon Tusdaye being the
fourtenth of August last past. 1579.

Printed on one side of a folio leaf, with the title as given above, followed
by a large cut of the ** Monster,” and beneath a full description.

PrixvtEp v Brack LETTER.
Imprinted at London for Toby Coke (1579). L42

A very remarkable and uirecorded Elizabeth medical broadside.

g67 Dossox (Matthew). A Mebicar. ComMMeNTARY oN Fixep Air.
Third Edinon. With an Appendix on the efhcacy of the solution of fixed
Alkaline Salts saturated with fixible air, in the stone and gravel. By
William Falconer,
8vo, ariginal calf,
London, Printed for T. Cadell, 1787. 1fs
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MenpicaL—continucd.

968  Ax Epicr 1v THE RoMax Law: In the 25. Book of the Digests, Title 4. Section
10. As concerning the visiting of a Big-Bellied Woman, and the looking
after what may be Born by Her.

4 pp-, small gto, unbound. (London, c. 1680.) £1 55

Without title-page proper, the title being at the head of the first leaf. With
the Latin and Englsh versions in parallel columns,

Wit Extensive CoNtTEMmporany MaNuscrirr ADDITIONS.

g6y GABELHOVER {Dswuldﬂ. Tue Boock or Paysicke.  Wherein throughe
commaundement of the most [llustrious & renoumned Duke & Lorde, Lorde
Lodewijcke, Duke of Wirtenberghe, & of Teck, Earle of Mompelgart, &c.
Most mJ them selected, and approved remedyes, for all corporall diseases, and
sicknesses, which out of manye hight‘:, and common Persons written Physick-
boockes, are compacted, and umited together.  Through his renoumned
Graces most famous Physition Mr. Doctour Oswaldus Gabelhouer.  Faith-
fullye translated out of High-duche by the right worshipfull Mr. Doctour
Charles Battus, ordinarye Physitione to the Citye of Dorte.  And now neulye
ranslated out of Low-duche into English by A.M.

With engraved title, containing a view of Dordrecht,

First Eprrion.

Thick small folio, original cak boards, rebacked, old style.

Imprinted at Dorte by Isaack Caen, 1599.

(See Irrustration Prate, No. XXIIL) 475

The only English Translation and very rare. The above copy is of exceptiohal
medieal interest as it is interleaved with nearly 250 pages completely filled with
contemporary manuscript additions consisting of about 10 pp. Cookery and Perfume
receipts and hundreds of Prescriptions and Remedies, of considerable interest and
importance, for the varied ailments and deceases, besides further additions in the
text itself. A manuseript Index of the Additions, is also inecluded, containing well
over 20H) entries. Besides those of medical and cookery interest there are other
entries of interest to the Ahgler and farrier: —

* To take fishe.”!
““ For the Yellowes in a horse.”?
“ For the broke wynd of a horse,” ete.

iven attempis at poetry are ineluded, for at the end of the printed Contents
we find : —
“Who lives in health, and doth dispice
The meahe to keepe and gaine ye same,
Lett him be sicke, force not his crves,
His follie makes him too too blame;
Else pinch his purse, and teach him =ay,
All Phisickes vaine, awaye awaye.
Shall he thats flush and featheared,
Say moolting tyme will never bee,
The dolefull mew doth not be dreed,
Who socres as high as thou ecanst see;
Mans state is fraile, Physitians love
Health gott they keepe ahd greefes remove.’”

The title-page of the above copy of Gabelhover's work is a little worn, it lacks
the Errata leaf at end, and the final leaves are slightly wormed. The copy may,
however, be considered a good one, and of considerably added interest containing as
it does these extensive mahuscript additions,
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MEebpicaL—continued.
OF SHAKESPEARIAN INTEREST.

g70 Hawn (John).  Serecr Osservations ox Excrisu Bobigs: or, Cures both

Empericall and Historicall, performed upon very eminent Persons in desperate
Diseases. First, written in Latine by Mr. John Hall Physician, living at
Stratford upon Avon in Warwick-shire, where he was very famous, as also
in the Counties adjacent, as appeares by these Observations drawn out of
severall hundreds of his, as choysest. Now Eut into English for common
benefit by James Cooke Practitioner in Physick and Chirurgery.

First Epirion,

12mo, bound by Riviere in full dark blue morocco gilt, g.e.

London, Printed for John Sherley, 1657. 425

John Hall was Shakespeare’s son-in-law and executor, The above work
deseribes the ailments and cures preseribed, of many notable people in Stratford-on-
Avon at that time, includihg those of Susanna, Dr. Hall’s wife and Shakespeare’s
elder daughter; the case of Flizabeth Hall, Shakespeare’s grand-daughter (who
married, firstly, Thomas Nash, and secondly, Sir John Barnard): and other members
of the poet’s family, also Michael Drayton the poet.

g71 ——— SeLect OspservaTions oN Ewncrisu Bopigs oF EmiNext Persons 1n

DEsPERATE Diseases.  First written in Latin by Mr. John Hall, Physician :
After Englished by James Cook, Author of the Marrow of Chirurgery. To
which is now added, an hundred like Counsels and Advices, fl:‘:r several
Honourable Persons: with all the Several Medicines and Methods by which
the several Cures were effected.

With engraved portrait of James Cook by R. White.

Small 8vo, contemporary calf (joints repaired).

London, Printed by |, D. for Benjamin Swift, 1679. 418 18s

The second edition, containing ** Directions for drinking of the Bath-Water,
and Ars Cosmetica, or Beautifying Art:; By H. Stubbs,” not included in the first.

972 ———— SELEct Osservations oN Excrisu Bopies oF Eminent Persons 1w
DESPERATE 1DIsEAsES.
With engraved portrait of James Cook by R. White.
Small 8vo, calf.
London, Printed for William Marshall, 1683 £12 125

973 Harvey (Gideon). Casus Mepico-CHirurGicus: or a most Memorable Case
of a Noble-man Deceased. Wherein is shewed, His Lordship’s Wound, the
various Diseases survening, how his Physicians and Surgeons treated him,
how treated by the Author after my Lord was given over by all his Physicians,
with all their Opinions and Remedies. Moreover, The Art of Curing the
most dangerous of Wounds, by the first intention, with the Description of
the Remedies.

First Epirion.  Small 8vo, original calf.
London, Printed for M. Rooks, 1678, L6 6s

In 1678 Harvey was called, in consultation with other physiciahs, to attend
a nobleman (Charles, Lord Mohun, father of the mare notorious duellist), who had
received a wound in a duel, of which he ultimately died. Harvey, pleading that
he was commanded by the King to write an account of the case in the above wark,
made it the occasion of virulent personal attacks, under feigned name, on the other
physicians concerned.
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MepicaL—continmed.

g74 Harvey (William). AwnaromicaL Exercitations, concerning the Generation
of Living Creatures. To which are added Particular Discourses, of Births,
and of Conceptions, &c.

With fine impression of the rare portrait of Harvey by William
Fasthorne.

First EpiTion 1w EncrisH.  Small 8vo, calf.
London, Printed by James Young, for Octavian Pulleyn, 1653,

(See ILLustraTioN, Prate No. XXIV.) £52 108

A good copy with untouched marging, and * Frrata ' leaf at end. Containing
at the beginning a six page poem, ‘ To the Incomparable Ir. Harvey, on his Books
0Of the Motion of the Heart and Blood, and of the Generation of Animals.”’

Though second ih importance to his ** Ide Motu Cordis,” Harvey's °° De
Generatione " 15 remarkable as expounding the doctrine of °* epigenesis "—the
theory that the development of the embrve takes pla(:g by the successive addition
of parts, not by the unfolding of a complete miniature present from the first—a
theory which is now substantially held.

075 ——— ExercitaTiones DE GENERATIONE ANMALIUM, quibus accedunt
quaedam. De partu: de Membranis ac humoribus uteri: et de Conceptione.

With engraved title.
12mo, original calf (rebacked).
Amsterlodami, Apud Joannem [ansonium, 1651. 47 108

976 Hicamore (Nathaniel). Corroris Humani Disquisitio Anatomica. In qua
sanguinis circulationem prosequutus est.

With engraved title-page and numerous anatomical plates.
First Eprrion.  Folio, fine copy in the original vellum binding.

Hagae Comutis, ex officina Samuelis Broun, 1651, £12 128

The First Edition of the first work written by Nathaniel Highmore, physician
and anatomist, dedicated to his life-long friend William Harvey. ln it he describes
the “° Antrum of Highmore,” for which his name is famous.

Like most of the books on anatomy of its period, it gives an account of
pathological appearances and of comparative anatomy, as well ag of the normal
structure of the human body. Though perfectly sound in his views as regards the
circulatioh of the blood, the physiological remarks of Highmore are sometimes
rather guaint and mediaeval. Thus he believed in an * a exipharmaca dispositio
vitalium,"” which enabled an Oxford student of his acquaintanecs to devour spiders
with impunity. His plates are based on those of Vesalius.

g77 Hoiiyeusu (John). A MoST EXCELLENT AND PERFECTE HoMisH APOTHECARYE
or Homely physick booke for all the grefes and diseases of the bodye.
Translated out the Almaine speche into English by Jhon Hollybush.

Printers device on title.
First Eprrion v EncrisH. Brack Lerter.  Folio, Aalf morocco.

Imprinted at Collen by Arnold Birckman, In the yeare of our Lord
M.D.LXL.

(SEE ILLUSTRATION OPPOSITE.) £24

e

A translation of Hieronymus Brunschwig's ** Thesaurus Panperum.’”



D moft excelfene and perfecte

Homtifb apothecarpe or Homelp pbn(ick boofes
for all the grefes and difealcs
of the bodpe.

Translated out tHe Ahnaine fpeche info
Laglifh by Ibon Hollybufh.

Birckman/ §n the peare
ofour Lod 41 D.£X 7.

See item No. g77.
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I Bratruccio: or, The History of Q. Mary’s Bif—’nclly. From Mr. Fox's
Acts and Monuments and Dr. Heylin's Hist. Rel.
8 pp., small 4to, unbound. (London, ¢. 1680.) £1 105
Without title-page proper, the title being at the head of the first leaf.

Inocuration., Massey (Edmund). A Sermon acamnst THE DaNGErous anNp
SinrurL Pracrice o INocurarion. Preach’d at St. Andrew's Holborn, on
Saturday, July the 8th, r722.

First Epition. 8vo, half morocco.

London, Printed for William Meadows, 1722. £1 105

THe Tryar oF Mr. Danier Surrow, for the High Crime of preserving
the lives of His Majesty’s liege Subjects, by means of Inoculation.

The Second Edition. 8vo, fine copy n calf.

London, Printed for S. Bladon, 1767. £1 108

A mock trial written in support of Inoeulation, bringing many important
facts to light,

Jesner (Henry). Ax Appress To THE PusLic oN THE ADVANTAGES OF VACCINE
InocuraTion : with the Objections to it Refuted.

First Epition, 4to, original wrappers.

Bristol, Printed and Saff by W. Bulgin (1799). £15 158

_Dr. Henry Jenner was the nephew of Dr. Edward Jenner, the discoverer of
vaecination.
Slight stains in top margin, otherwise fine copy.

Laxcram (William). Tue Garpex orF HEeaLtH, conteyning the sundry rare
and hidden vertues and properties of all kindes of Simples and Plants,
together with the maner how they are to be used and applyed in medicine
for the health of mans body, against divers discases and infirmities most
common amongst men.

First Epmrion. Brack Lerrer.  Thick small gto, old calf.

Imprinted at London, 1579. £27 10s

THe Garpex oF Heavrn, Contayning the sundry rare and hidden
vertues and properties of all kindes of Simples and Plants, together with the
maner how they are to be used and applyed in medicine for the health of
mans body.

The Second Edition corrected and amended.

Brack Lerrer. Thick small gto, fine copy in eriginal calf.

London, Printed by Thomas Harper, 1633. £12 128

Livo (James). A Trearise ox THE Scurvy. In Three Parts. Containing an
Inquiry into the Nature, Causes, and Cure, of that Discase.

The Second Edition corrected, with Additions and Improvements.

8vo, original calf.

London, Printed for A. Millar, 1757. £1 15
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685
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g88

Lover. (William). Tue Dukes Desk Newpy Broken ve. Wherein is dis-
covered divers Rare Receits of Physick and Surgery, good for Men, Women
and Children. Together with severall Medicines to Prevent, and Cure the
miost Pestilent Diseases in any Cattel.

16 pp.. 12mo, half calf, some edges uncut.
London, Printed for the Author, 1660. £13 108

Low (D.). CHiroronorocia, or, a Scientihc Enquiry into the Causes of
Corns, Warts, Onions, and other painful or offensive Cutaneous Excrescences :
With a Detail of the most successful Methods of removing all Deformities of
the Nails, etc. :

Small 8ve, original calf.

London, Printed by |. Rozea, x.p. (c. 1760). £1 108

Man~uscripT TREATISE oF SURGERY, MEDICAL PrEscriptioNs, ETc.  Extending to
nearly 200 closely written pages.

Folio, old vellum. Circa 1700. £5 55

A note oh the fly-leaf states:—

“ N.B.: This Book is a collated copy of a course of Surgerv presented to
iinrhhﬁlﬁimp Sheldon, the original of which i1s now preserved among the Archives at
sambeth.”’

Maxivinus (Jacobus).  Rare Mepicar Broapsipe, listing the miraculous
properties of certain stones, headed : ** Whereas the Professor hereof, Jacobus
Maximinus, borne in Italy, and lately come out of Germanie, hath attained
unto the demonstration of the making of Foure most strange and rare
Artificiall Stones, and a sweete Ball, and the true vertues thereof: and the
Names and Colours of every stone. The first is the Moraccolocius Stone is
white: The famous Amothst is the redde Stone: The famous Safaris is the
purple Stone: The Safonya, which is the Straw coloured Stone, &c.”

Printed on one side of a small folio sheet. Royal Arms at head.
Narrow ornamental border. Brack Lerter.

October the 24, 1622 £15 155

A Very scarce and curious medical hrﬂaﬂsiﬂe, |iﬁtillg the miraculous prupuri.it-.a
of certain stones in the cure of various ailments,

The Maoraccolocius stone, for example, is the * approoved helpe for the Tooth-
ach, ahd all rotten and stinking Teeth | f

The Safony stone *° is very good for the cornes in your feete and eares,” and
when powidered and mixed with © oyle of Bayes " it will ** kill the itch, and make
no Lice shall trouble any one 1if the body be annointed therewith.'' ¢ These stones
have beene prooved, and have holpen many one in this Citie of London."

The directiohs for the use n} the Amothizt stone are as follows: —*' Dissolva
this stone into foure spoonefuls of water, and snuffe up part, of a spoonefull at the
nostrils, and hold somewhat betwixt the teeth, and let the rhewme voyd out, and
it helps the paines of the head, and the hearing, ahd the Megrim, and sore eyes,
and brings away the rhewme out of all parts of the head."

The careful physician, to guard himself against possible failure, gualifies each
remedy with the words * with Gods helpe.’’

rnamental border a little imperfect at the foot.
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989 Meap (Richard). A Mecuasicar Account or Poisons, in Several Essays.
The Third Edition, with large Additions.  8vo, erigmnal calf.
London, Printed jar /. Bnndﬁ';,r, 1745. 18s

ggo ——— A Suorr Discourse concering PestiLential Coxtacion, and the
Methods to be used to Prevent it.
Large Paper, 8vo, full contemporary morocco, gilt back and sides, g.e.
London, Sam. Buckley, 1722, £2 155

The best adition, greatly enlarging previous editions.

The book i lucid and interesting ; evervone eoild understand it, and it was
effective in allaying the public alarm. The practical conclusion at which the author
arrives 15 in accordance with the views held by all sanitary antherities at the
present day, and is, that the isolntion in proper places of the sick, i8 more effeetual
in checking the progress of an epidemic than a general quarantine, or than measures
of fumigation."'

g91  Murrert (Thomas).  Heavrns Improvemest: or, Rules Comprizing and
Discovering the Nature, Method, and Manner of Preparing all sorts of Food
used in this Nation. Corrected and Enlarged by Christopher Benner.
First Eprrion.  Small 4to, original calf.

London, Printed by Tho. Newcomb for Samuel Thomson, 1655. 49 gs

With the “ Imprimatur " leaf before the title.

This 15 a gossipy collection of maxims respec ting diet, which Moffett intended
to supplement by a similar work on * drinks.”” It was probably compiled about
1-"':535, but not pllh]isim{l until after his death,

992 [MurLex (Allen)]. Ax AxatomicaL AccouNt oF THE ELEPHANT ACCIDENTALLY
Burxt i~ DusLiv, on Fryday, June 17. in the Year 1681.  Sent in a Letter to
Sir Will. Petty, Fellow of the Royal Society. Together with a Relation of
new Anatomical Observations in the Eyes of Animals: Communicated in
another Letter to the Honourable R. B-c:].rf Esq.: Fellow of the same Saciety.
By A. M. Med. of Trinity Colledge near Dublin.

With two folding anatomical plates.
First Eprrion.  Small gto, fine copy in original calf (rebacked).
London, Printed for Sam. Smith, 1682. £4 45

With the original blahk leaf between the two parts and two leaves of  book
advertisements "' at e

Elephants were practically unkmown in Ireland at this time and a file of
musketeers were needed to keep the crowd from appropriating portions of the
carcass, before the skeletoh could be assembled.

Wit Maxuscripr ADDITIONS,
993 PHarMacoroiis Coupicii Recavis Mepicorum LonpiNensis.

With engraved frontispiece of the Royal Medical College.
gto, original boards, uncut.
Londini, Apud T. Longman, T. Shewell, et |. Nourse, 1746. £5 55

Interleaved and with many manuseript additions of Medical Receipts in the
hand of Dr. Johnson of Cambridge written circa 1795.
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994 Parer (Erra). A Procnostication ror Ever, made by Erra Pater, a Jew,
borne in Jurr, Doctor in Astronomie and Phisicke : Very pr{:ﬁl;thlc to keepe
the body in health : And also Ptholomeus saith the same.

Woodcut portrait on title and curious cut of a man ploughing with oxen
OR reverse.
Brack LETTER. 32 pp., 12mo, bound by Riviere in full brown moroces.

Printed by Thomas Este (c. 1604). 428

This extremely scarce little piece 15 a mixture of medical knowledge and
nstrulngli-u] jllll:!'p:l't.'taltiﬂlm.

“In the month of January, let thee not blood in the first day, for 1t is
perillous, nor the second day, nor the fifth day, nor the X. day, nor the XV, dav,
nor the XIX, day, nor the XX. day, nor the XXV. day, but as often as thou wili
drinck pood white wine fasting, and also take good heede of the dayes that be
above written, for they be perillous for to bleede on, exeept the signe be right sood
for blood letting.'"

“If it Thunder on the Sunday, there will he p great death of Clarks and
Judges and also perverse people by signification.

“If on the .?“ilnlln_}' it chance to Thunder, mahy women shall dye then, and
the corne will suffer I':[‘I]FIFH'_, by Signifiention.”’ Ete., ete,

LSRRI ER

A Prognoftication %
%

fo: cuer, mabde by ErraPater, g
Iew,boane in Iury,Dadoz in

&
Alronomie and {Bhificke
Wery paofitable to kecpe
3

the body in bealth:

Qnb alfo Ptho~
lomeus
[a1th the lame. §

% Printed by Thomas Efte, %

ERSSLERLERD
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995

PraarmacoroEia Lonpinensis. A Procramarion issued by James 1. command-
ing all Apothecaries of this Realme, to follow the dispensatory lately compiled
by the Colledge of Physitions of Londaon.

Brack Lerrer. Printed on two large folio sheets.

Given at Our Pallace of White-hall the sixe and rwentieth day of Aprill,
in the sixteenth yeers of Our Reigne.

Imprinted at London by Bonham Norton, and John Bill, 1618,

(SEE ILLUSTRATION OPPOSITE.) £32 108

“ Whereas by Our especiall Commandement, there hath bene of late compiled
in the Lotine tongue by the Colledge of the Phisitions of London, a Booke entituled
* Pharmacopoea Londinensis,’ preseribing and directing Apothecaries the generall
formes, as well of dispensing and compounding of all sorts of Medicines, and
Phisicall Receipts, as distilling of Oyles and Waters. . . . Wee therefore desirous
in all things to provide for the common good of Our Subiects . . . doe hereby
straitly require, charge and command all and singular Apothecaries within this our
Realme of England, or the Dominions thereof, that they and every of them,
immediately after the said ° Pharmacopoea Londinensis,’ shall hee Printed and
published, doe not compound or make any medicine or medicinable receipt . . . that
are of shall bee in the said ° Pharmacopoea Londinensis ' mentioned ahd named
after the waves or meanes prescribed or directed.” Ete,

996  PHarmacoroEix Lonpinensts. A Procramation issued l:?' James I. “ for setling

997

998

the Company of Apothecaries of London, and for reforming abuses in that
ArL.’

Brack Lerter. Printed on two large folio sheets.

Given at Salisburie the fourth day of August, in the cighteenth yeere of
Our Reigne.

Imprinted at London by Bonham Norton, and John Bill, 1620. L25

¥ Whereas, out of Our Royvall eare for the health and preservation of Our
Subiects, Wee thought fit, upen great advise, to separate the Apothecaries of
London, from the Company of Grocers, ahd sundry others, whereof they had
formerly beene Members, for that it was convenient, that that company should have

a speciall relation and dependancie npon the Colledge of Phisitiahs . . . and
whereas by Our Proclamation, dated the sixe and twentieth day of Aprill, in the
sixteenth yeere of Our Reigne . . . Wee declared Our Royall pleasure touching

a booke compiled by the Colledge of Physitinns of Lobdon (now the second time
reviewed, corrected, and imprinted), entitled * Pharmacoporia Londinensis.” ' Ete.

Pracue. Browxe (Joseph). A Pracricar Trearise oF THE Pracug, and All
Pestilential Infections that have happen’d in this Island for the last Century.
Laying down the Rules and Mr:thnjs then used by the most learned Physicians
of those Times. With a Prefatory Epistle address’d to Dr. Mead, on Account
of his short Discourse concerning Pestilential Contagion,

First Epition. 8vo, fine copy in half morocco.

London, Printed for |. Wilcox, 1720, %2 10s

W 1]Irnﬂr---.'tm wrote and lectured against Harvey's theory of the cireulation of the
LRLTo

M. (5.). A Trearise of THE PLacue, By a Physician in York.
First Epition.  8vo, half morocco.
London, Printed for S. Osborn, 1721. £2 108
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@4 A Proclamation commanding all Apo-

thecaries of this R ealme,to follow the difpenfatory
lately compiled by the Colledge of Phyfitions of London.

1£ 4 £31 there bathbene of late compiledin the Latine tongue by the Cols
b || 1ebgeofthe Phifitions of Lonbon, a Booke entifuled Pharmaco-

4| pocaLondinenfis, prelreibingand divecting Apotbetaries the genes
81| vallformes,alwell of Difpenling and compounding of all fozts of
Aedicines, and Phificall Veceipts , as vikilkng of Dyples and
maters , and fuch lke extractions , together With the true
mocights and @ealures, thberebp to make them Which beretos
foze baue bene bavioufly and differently compoled, and mabe accoding ag mens fenerall
fancics baue 1ed then,tothe great danger of Dur Subiects in their lueg and bealth; And
Wheteas for the better veformation of the abufes beretofoze pactifed in compounding of
Pedicines , mdee thought fit to incoypozate the Apothecaries of Londoninto one boby, fop
bivding allothers hithin Lonbon, oz feuen milesthereof, to put to fale any Pbylicall coms
politions , except they Were o2 ould bee members of the (a0 Company; And bhercas
through the great care anbinbuic of the laid olledge , the faM Pharmacopoea Londinenlis (g
notbperfectedand ready foz the Prefle, and (£ a Wozke greatly tending to the publique goob
of Dur Subicets ; And mdee minding that all fallood, differences , barictics andincertain:
tics inmaking oz compofing of gAevicnes and biiling of Dyles o7 Waters bercafter, be
breeely taken atbay and abolifed, and that in the tine to come the manncr and foyme e

See item No. gg5.
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ProcLamation issued by James 1., forbidding the holding of St. James'
Fair at the time of his Coronation, owing to the likelihood of its attracting
crowds to London, thereby spreading the Plague.

Brack Lerrer. Printed on one side of a folio sheet.

Given at our Castle of Windsor, the XI day of [uly, 1603,

Imprinted at London by Robert Barker, 1603. £5 55

Procramarion issued by James L., forbidding the holding of Bartle-
mew and Sturl:rridfr: Faires, owing to the assembly of great crowds of people
being the means of spreading the Infection of the Plague.

Brack Lerrer. Printed on one side of a folio sheet.

Given at our Honour of Hampton Court the VIII day of August, in
the first yeere of our Reigne.

Imprinted at London by Robert Barker, 1603. £6 bs

ProcLasarion issued by James 1., proroguing Parliament for a further
period, owing to the assembly of crowds being the means of stll further
spreading the infection of the Plague.

Brack Lerter. Printed on the recto of two folio sheets.

Given at his Maiesties Citie of Winchester the eighteenth day of October,
1603, in the first yeere of his Reigne,

Imprinted at London by Robert Barker, 1603, £4 4s

ProcLamarion issued by James 1., forbidding the People of London
attending Bristol Fair, for fearing of spreading the Plague.
Brack Lerrer. Printed on one side of a folio sheet.

Given at our Pallace of Westminster the eight day of July, in the second
yeere of our raigne.

Imprinted at London by Robert Barker, 1604. £5 55

ProcrLamarion issued by James 1., to prevent infection of the Plague
being brought to London from outlying Towns, by proroguing Parliament
for a further term.

Brack Lerrer. Printed on one side of a folio sheet.

Given at our Pallace of Westminster the XXIII day of December, in
the second yeere of our Reigne,

Imprinted at London by Robert Barker, 1604. £4 45

Procramarion issued by James L., * for I;,mmguing the Parliament,”
in an endeavour to prevent the spreading of the Plague.

Brack Lerrer. Printed on one side of a folio sheet, Royal Arms at head.

Given at our Honour of Hampton Court the last day of September, in
the fifth yeere of our Reigne,

Imprinted at London by Robert Barker, 1607. 44 4s
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Ponteus (John). Ax Arcument shewing that 'tis Impossible for the Nation
to be rid of the Grievances Occasioned by the great Numbers both of Quacks
and Empericks in Law and Physick, without an utter Exterpation of both.
With Proposals for a New Constitution. Written after the manner of the
Argument against the Marshal of the Kings-Bench, and Warden of the Fleet.
24 pp., small gto, unbound.
London, Printed, and sold by C. D. in T., 1699. A1 58

Containg an attack on Barber-Surgeons, in an endeavour to disquaiify them
from all surgical practises (the drawing of Teeth only excepted).

Tue PrincirLes o THE CHyMmists oF Loxpon Staten, with the Reasons of
their Dissent from the Colledge of Physicians; as they were unanimously
agreed on by them, at a Meeting in London; and are now Published, for the
Information of the said Colledge, and Sausfaction of those that intend the
Practice of Physick; and also %ﬂr Instructing the People in what is most
useful for their Preservation.

The Two Parts in One Volume.

Small 8vo, bound by Riviere in full polished calf gilt, g.c.

London, Printed for the Authors, 1676. £10 108

Riverius (Lazarus). THE Pracrice oF PHysick, in Seventeen several Books.
Wherein is plainly set forth, the Nature, Cause, Differences, and Several
Sorts of Signs; Together with the Cure of all Diseases in the Body. By
Nicholas Culpeper, Abdiah Cole, and William Rowland. Being chiefly a
Translation of the Works of that Learned and Renowned Doctor, Lazarus
Riverius.

With engraved frontispiece containing four portraits.

Folio, half calf.

London, Printed by [. Streater, 1668, 44 45

Tue ScarsoroucH GUIDE, containing an accurate description of the Town,
the Castle, and the Environs; Dr. Belcombe's Observations on Spaw-waters
and Sea-bathing; with occasional Remarks, Anecdotes, and Characters.

With engraved map.

12mo, original half calf.

York, Printed by W. Blanchard, 1800. 125 6d

SaLeRNE (School of). Recimen Saxiraris Savtersi.  This boke teachyng all
}j-tﬂplﬂ to Eoveme the in health is translated out of the Latine tongue into
“nglishe, by Thomas Paynell, which booke is amended, augmented, and
diligently imprinted.
Title within woodcut border.
Brack Lerter. Thick 12mo, fine copy in original vellum.
Imprynted at London, by Wyllyam How, for Abraham Veale, 1575.
(See IrrustraTion, Prate No, XXV.) L35

Dedicated to Wyllvam Paulet, Marques of Winchester, and lorde Treasurer of
England.
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toto Sagrxa (School of). Reeimen Sanitaris Sarerxa. This boke teachinge all
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people to governe them in helthe, is translated out of the Latyne tongue into
cngryshe by Thomas Paynel. Whiche boke is amended, augmented, and
diligently imprinted.

Title within woodcut border, Printers' device at end.

Brack Lerter. Small gto, eriginal calf (rebacked).

(Colophon) Londini in Aedibus Tho. Bertheleti typis impres. Anno 1541.

(See ILLustraTiON OPPOSITE.) £48

Consisfing of the original Latin poem, in all probability by Joannes de
Mediolano, and the commentary by Arnaldus de Villa Nova. Only the commentary
has been translated into English. The book is dedicated to John de Vere, fifteenth
Farl of Oxford. by : "

The work is of great importance, giving as it does, an excellent idea of the
hygenie ahd dietetie treatment of the time. Thomas _Pn;rne_l'l’s translation is
the first into English, the first edition of which was published in 1530,

The School of Salerna was founded in the early part of the 11th century and
was an offshot of the Monastry of the Benedictihe Order, which at that time was
the zeat of the learning of the World. The King of Sicily in 1137 enacted a law

that all who desired to practice medicine must be examined and approved by this
Echool.

SuerLEy (Thomas). A PumosorHicar Essay: Declaring the probable Causes,
whence Stones are produced in the Greater World. From which occasion is
taken to search into the Origin of all Bodies, discovering them to proceed from
Water, and Seeds. Being a Prodromus to a Medicinal Tract concerning the
Causes, and Cure of the Stone in the Kidneys, and Bladders of Men.

First Enrrion. Small 8vo, eriginal calf.
London, Printed for William Cademan, 1672. £3 38

Stvpson (William). Hyprorocia Cuymica: or, the Chymical Anatomy aof
the Scarbrough, and other Spaws in York-Shire. Wherein are Interspersed,
Some Animadversions upon Dr. Wittie's lately Published Treatise of the

Scarbrough Spaw. Also a Short Description of the Spaws at Malton and
Knarsbrough, etc.

First Epition. Small Svo, fine copy in original calf.
London, Printed by W. G. for Richard Chiswel, 166q. £6 105

Tromson (George). Tue Axaromy or THE Human Bongs; With an Account
of Muscular Mouion, and the Circulation of the Blood : Also of Digestion and
Nutrition.

With fifteen engraved plates.

Svo, original calf (joints weak).

London, Printed for R. Ware, 1734. A1 53

Vaccivarion.  Apbpress oF THE Rovar Jenneriax Sociery, for the Extermina-
tion of the Small-Pox, with the Plan, Regulations, and Instructions for Vaccine
Inoculation, to which is added a List of the Subscribers.

8vo, half calf. London, 1803. £2 108
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MebicaL : VacciNaTion—continucd.

1015 ——— Fermor (William). RerLecrions on THE Coweox, illustrated by
cases to prove it an absolute security against the small-pox; addressed to the
Public in a letter to Dr. Jenner.

First Ebrrion. 8vo, original calf.

Oxford, 1800. A7 108
Presentation copy from the author inscribed *° To D. Ware. With the author's
best compliments.’™

Wit 34 Paces or InTeresTING Excrisn SIXTEENTH-CENTURY MaNuscrieT
Mepicar Recires.

1016 Vico (Giovanni di). The Most ExcerLent Worckes oF CHIRURGERY,
translated into Englishe (by Bartholomew Traherin). Whereunto is added
an exposition of straunge termes and unknowen symples, belongynge unto
the arte.

Title surrounded by broad historiated woodcut border (with signature
E. W.), woodcut initial letters, partly on eriblé ground.

Brack Lerrer. Folio, old calf.
London, Edwarde Whytechurch, 1550.

(SEE ILLUSTRATION OPFOSITE.) £65
Secoxp Excrisn EpiTiox,

Unigque Copy having at end of volume 34 pages of manuseript medical recipes
in English written in a 16th century hahd.

The chapters on syphilis bear the following title: of the frenche Pockes, of
the deade euxll, and scabbe, and of the paynes of the joynctes, and the tethe.

The trahslator Bartholomew Traherin was with Bullinger at Zurich, entered
Cromwell’s service 1538, joined Calvin at Geneva 1546, was keeper of Edward VI's
library 1548 and tutor to the Duke of Suffolk. He was a protégé of Richard Tracy,
the protestant reformer, to whom he dedicated this book.

The printer Edward Whitechurch, London, was first associated with Richard
Grafton, who succeeded Thomas Berthelet as Roval Printer. When the printing
of the Bible was permitted in England, Whitechurch and Grafton shared El’.t“’{‘.‘ﬂ‘ll
them the honour of printing six editions of the great Bible between 1540 and 1541.

PresentaTion Cory,

1017 WHiTE (Charles). Cases v SurcEry, with Remarks. To which is added,
An Essay on the Ligature of Arteries, by J. Aiken, Surgeon.

With engraved plates.
First Eprrion.  8vo, eriginal calf.
London, Printed for W. Johnston, 1770. £3 35

Inseribed on the Ay-leaf: —

“To the Rt. Honble
The Harl of Stamford
from the Author.™

Also contains the Earl of Stamford's hookplate.
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